
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° DOM20220331 Publicação: 31/03/2022

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/206

Edição no n°DOM20220331

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Dr. José Francisco

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 | Edição n° DOM20220331 Codó - MA, 31/03/2022

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Codó - MA.
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Codó
poderão ser consultadas através da internet,
por meio do seguinte endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://www.codo.ma.gov.br/diario. As
consultas, pesquisas e download são de acesso
gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ: 06.104.863.0001-95, Prefeito Dr. José
Francisco
Endereço: Praça Ferreira Bayma, Centro
Telefone: (99) 3661 1399 e-mail:
ti@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ

EXTRATO DE CONTRATOS

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  27/2021-PE.  OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO PARA  AQUISIÇÃO DE GÁS
TIPO GLP P13 E P45, JUNTO A SECRETARIAS DE
EDUCAÇÃO, SAÚDE, GOVERNO E ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  DO  MUNICÍPIO  DE
CODO-MA DE ACORDO COM EDITAL E ANEXOS.
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA (O):  I.  J.  DISTRIBUIDORA DE GÁS
LTDA. DATA DA ASSINATURA: 09 de Fevereiro de
2022. VIGÊNCIA: 09 de Fevereiro de 2022 a 31 de

Dezembro  de  2022.  CONTRATO  Nº:  20220225.
VALOR TOTAL: R$ 69.056,00 (sessenta e nove mil,
cinquenta e seis reais). PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício  2022  Atividade  1301.103020020.2.054
Manutenção da Média e Alta Complexidade - MAC ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$
5 4 . 0 8 0 , 0 0 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 2  A t i v i d a d e
1301.103010020.2.053  Manutenção  da  Atenção
Básica   ,  Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no
valor  de  R$  14.400,00,  Exercício  2022  Atividade
1301.103050020.2.055 Manutenção da Vigilância em
Saúde,   Classificação  econômica  3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no
valor de R$ 576,00. THAYNARA DE LIMA PEREIRA
RABELO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTENCIA  SOCIAL.  CONTRATADA  (O):  I.  J.
DISTRIBUIDORA  DE  GÁS  LTDA.  DATA  DA
ASSINATURA: 03 de Março de 2022. VIGÊNCIA: 03
de  Março  de  2022  a  31  de  Dezembro  de  2022.
CONTRATO  Nº:  20220258.  VALOR  TOTAL:  R$
11.784,00 (onze mil,  setecentos e oitenta e quatro
reais).  PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022
Atividade 1001.081220018.2.065 Manut. e Func. da
Sec. Mun. de Des. Soc. Dir. da Mulher e Seg. alimem.
,  Classificação econômica  3.3.90.30.00 Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$
11.784,00.  IRENE  BATISTA  PITOMBEIRA  NERES,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL.  CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL.  CONTRATADA  (O):  I.  J.
DISTRIBUIDORA  DE  GÁS  LTDA.  DATA  DA
ASSINATURA: 03 de Março de 2022. VIGÊNCIA: 03
de  Março  de  2022  a  31  de  Dezembro  de  2022.
CONTRATO  Nº:  20220257.  VALOR  TOTAL:  R$
90.144,00 (noventa mil,  cento e quarenta e quatro
reais).  PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022
Atividade 1401.082440010.2.092 Manut. e Func. do
Bloco  da  Proteção  Social  Especial  ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° DOM20220331 Publicação: 31/03/2022

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/206

Edição no n°DOM20220331

Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$ 39.600,00,
Exercício  2022  Atividade  1401.082440010.2.091
Manut.  e  Func.  do  Bloco Proteção Social  Básica  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$
3 9 . 6 0 0 , 0 0 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 2  A t i v i d a d e
1401.082440010.2.010  Manut.  e  Func.  do  Fundo
Municipal  de  Assistência  Social  -  FMAS  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.04, no valor de R$
10.944,00.  IRENE  BATISTA  PITOMBEIRA  NERES,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  37/2021-PE.  OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO
DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  DESTINADOS  A
ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  PARA  ATENDER  A
CLASSE ESTUDANTIL QUE COMPÕE O SISTEMA
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CODÓ-
MA  DE  ACORDO  COM  EDITAL  E  ANEXOS.
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO.  CONTRATADA  (O):  MARCOLINO  S.
SOUSA - ME. DATA DA ASSINATURA: 09 de Março
de 2022. VIGÊNCIA: 09 de Março de 2022 a 31 de
Dezembro  de  2022.  CONTRATO  Nº:  20220279.
VALOR  TOTAL:  R$  2.210.633,70  (dois  milhões,
duzentos e dez mil, seiscentos e trinta e três reais e
setenta  centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:
Exercício  2022  Atividade  1201.123650023.2.084
Manut. do Programa Nacional de alimentação Escolar
-  PNAE  Infanti l  ,  Classif icação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.07,  no valor de R$ 552.641,43,  Exercício
2022  Atividade  1201.123610023.2.083  Manut.  do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE
Fundamental , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no
valor  de  R$  552.641,43,  Exercício  2022  Atividade
1201.123660023.2.085 Manut. do Programa Nacional
de alimentação Escolar -  PNAE EJA ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento  3.3.90.30.07,  no  valor  de  R$
5 5 2 . 6 4 1 , 4 3 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 2  A t i v i d a d e
1201.123670023.2.086 Manut. do Programa Nacional
de  al imentação  Escolar  -  PNAE  Especial  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$
552.709,41.  RAQUEL  VIEIRA  PAULA  PEREIRA,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  51/2021-PE.  OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇÃO
DE  BRINQUEDOS  E  MATERIAL  PEDAGÓGICOS,

DESTINADOS  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO  
MUNICÍPIO DE CODÓ/MA. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL .
CONTRATADA (O):  PEDRO DOMINGOS DE JESUS
NETO EIRELI. DATA DA ASSINATURA: 28 de Janeiro
de 2022. VIGÊNCIA: 28 de Janeiro de 2022 a 31 de
Dezembro  de  2022.  CONTRATO  Nº:  20220188.
VALOR TOTAL:  R$ 193.162,33 (cento e  noventa e
três mil, cento e sessenta e dois reais e trinta e três
centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2022  Atividade  1401.082440010.2.091  Manut.  e
Func. do Bloco Proteção Social Básica , Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento 3.3.90.30.51, no valor de R$ 73.500,43,
Exercício  2022  Atividade  1401.082440010.2.092
Manut. e Func. do Bloco da Proteção Social Especial ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.51, no valor de R$
5 8 . 8 5 6 , 9 9 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 2  A t i v i d a d e
1401.082440010.2.010  Manut.  e  Func.  do  Fundo
Municipal  de  Assistência  Social  -  FMAS  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.51, no valor de R$
60.804,91.  IRENE  BATISTA  PITOMBEIRA  NERES,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  04/2021-PE.  OBJETO:
FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA
C O M P R A  D E  M A T E R I A I S
DESCARTAVEIS,DESTINADOS  A  SECRETARIA  DE
S A Ú D E  D O  M U N I C I P I O  D E  C O D Ó - M A .
CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE. CONTRATADA (O): PEDRO DOMINGOS DE
JESUS NETO EIRELI. DATA DA ASSINATURA: 15 de
Fevereiro de 2022. VIGÊNCIA: 15 de Fevereiro de
2022 a 31 de Dezembro de 2022. CONTRATO Nº:
20220228. VALOR TOTAL: R$ 20.979,08 (vinte mil,
novecentos e setenta e nove reais e oito centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2022
Atividade 0701.101220007.2.007 Manut. e Func. da
Sec. Municipal de Saúde ,  Classificação econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.99, no valor de R$ 20.979,08. THAYNARA
DE  LIMA  PEREIRA  RABELO,  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE.  CONTRATANTE:  FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADA (O): PEDRO
DOMINGOS  DE  JESUS  NETO  EIRELI.  DATA  DA
ASSINATURA: 15 de Fevereiro de 2022. VIGÊNCIA:
15 de Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022.
CONTRATO  Nº:  20220227.  VALOR  TOTAL:  R$
167.805,18 (cento e sessenta e sete mil, oitocentos e
cinco  reais  e  dezoito  centavos).  PROGRAMA  DE



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° DOM20220331 Publicação: 31/03/2022

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/206

Edição no n°DOM20220331

T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 2  A t i v i d a d e
1301.103020020.2.054 Manutenção da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.99,  no valor de R$ 106.063,50,  Exercício
2022  Atividade  1301.103010020.2.053  Manutenção
da  Atenção  Básica   ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.99,  no  valor  de  R$  44.606,62,  Exercício
2022  Atividade  1301.103050020.2.055  Manutenção
da Vigilância em Saúde  ,  Classificação econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.99, no valor de R$ 17.135,06. THAYNARA
DE  LIMA  PEREIRA  RABELO,  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  12/2021-PE.  OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO FORMAÇAO
DE  REGISTRO  PARA  FUTURA  AQUISIÇAO  DE
MATERIAIS  DE  LIMPEZA  E  HIGIENIZAÇAO
DESTINADOS  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇAO.  CONTRATANTE:  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.  CONTRATADA  (O):
SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP. DATA
DA ASSINATURA: 28 de Janeiro de 2022. VIGÊNCIA:
28 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022.
CONTRATO  Nº:  20220177.  VALOR  TOTAL:  R$
7.959,86 (sete mil,  novecentos e cinquenta e nove
reais  e  oitenta  e  seis  centavos).  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 2  A t i v i d a d e
0601.121220019.2.044 Manut. e Func da Sec. Mun.
Educ.  Ciênc.  Tec.  e  Inovação  ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 7.959,86.
RAQUEL  VIEIRA  PAULA  PEREIRA,  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.  CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA
(O): SKAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA EPP.
DATA  DA  ASSINATURA:  28  de  Janeiro  de  2022.
VIGÊNCIA: 28 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro
de 2022. CONTRATO Nº: 20220178. VALOR TOTAL:
R$ 14.336,25 (quatorze mil, trezentos e trinta e seis
reais  e  vinte  e  cinco  centavos).  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 2  A t i v i d a d e
1201.123610023.2.088  Manut.  do  Quota  Salário
Educação  -  QSE   ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.22,  no  valor  de  R$  14.336,25.  RAQUEL
VIEIRA PAULA PEREIRA, SECRETARIA MUNICIPAL
DE  EDUCAÇÃO.  CONTRATANTE:  FUNDO  DE
M A N . E D E S . D A E D . B Á S . E V A L . P R . D A E D .
CONTRATADA  (O) :  SKAR  COMÉRCIO  DE
ALIMENTOS LTDA EPP. DATA DA ASSINATURA: 28
de Janeiro de 2022. VIGÊNCIA: 28 de Janeiro de 2022

a  31  de  Dezembro  de  2022.  CONTRATO  Nº:
20220176. VALOR TOTAL: R$ 41.433,74 (quarenta e
um mil, quatrocentos e trinta e três reais e setenta e
quatro  centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:
Exercício  2022  Atividade  1101.123610006.2.006
Manut.  e  Func.  do  Ensino  Fundamental  30%  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$
41.433,74.  RAQUEL  VIEIRA  PAULA  PEREIRA,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.
CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA (O): J.C. SALAZAR LUZ
& CIA LTDA. DATA DA ASSINATURA: 28 de Janeiro
de 2022. VIGÊNCIA: 28 de Janeiro de 2022 a 31 de
Dezembro  de  2022.  CONTRATO  Nº:  20220172.
VALOR TOTAL: R$ 47.060,36 (quarenta e sete mil,
sessenta reais e trinta e seis centavos). PROGRAMA
DE  TRABALHO:  Exercício  2022  Atividade
0601.121220019.2.044 Manut. e Func da Sec. Mun.
Educ.  Ciênc.  Tec.  e  Inovação  ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 47.060,36.
RAQUEL  VIEIRA  PAULA  PEREIRA,  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.  CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA
(O):  J.C.  SALAZAR  LUZ  &  CIA  LTDA.  DATA  DA
ASSINATURA: 28 de Janeiro de 2022. VIGÊNCIA: 28
de  Janeiro  de  2022  a  31  de  Dezembro  de  2022.
CONTRATO  Nº:  20220173.  VALOR  TOTAL:  R$
96.853,24 (noventa e seis mil, oitocentos e cinquenta
e três reais e vinte e quatro centavos). PROGRAMA
DE  TRABALHO:  Exercício  2022  Atividade
1201.123610023.2.088  Manut.  do  Quota  Salário
Educação  -  QSE   ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.22,  no  valor  de  R$  96.853,24.  RAQUEL
VIEIRA PAULA PEREIRA, SECRETARIA MUNICIPAL
DE  EDUCAÇÃO.  CONTRATANTE:  FUNDO  DE
M A N . E D E S . D A E D . B Á S . E V A L . P R . D A E D .
CONTRATADA (O): J.C. SALAZAR LUZ & CIA LTDA.
DATA  DA  ASSINATURA:  28  de  Janeiro  de  2022.
VIGÊNCIA: 28 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro
de 2022. CONTRATO Nº: 20220170. VALOR TOTAL:
R$  261.316,51  (duzentos  e  sessenta  e  um  mil,
trezentos  e  dezesseis  reais  e  cinquenta  e  um
centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2022  Atividade  1101.123610006.2.006  Manut.  e
Func.  do  Ensino  Fundamental  30% ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento  3.3.90.30.22,  no  valor  de  R$
261.316,51.  RAQUEL  VIEIRA  PAULA  PEREIRA,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.
CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO. CONTRATADA (O): ESC COMERCIO E



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° DOM20220331 Publicação: 31/03/2022

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/206

Edição no n°DOM20220331

DISTRIBUIDORA LTDA. DATA DA ASSINATURA: 09
de Fevereiro de 2022. VIGÊNCIA: 09 de Fevereiro de
2022 a 31 de Dezembro de 2022. CONTRATO Nº:
20220196.  VALOR TOTAL:  R$ 14.630,00 (quatorze
mil,  seiscentos  e  trinta  reais).  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 2  A t i v i d a d e
0601.121220019.2.044 Manut. e Func da Sec. Mun.
Educ.  Ciênc.  Tec.  e  Inovação  ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 14.630,00.
RAQUEL  VIEIRA  PAULA  PEREIRA,  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.  CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA
(O):  ESC  COMERCIO  E  DISTRIBUIDORA  LTDA.
DATA DA ASSINATURA: 09 de Fevereiro de 2022.
VIGÊNCIA:  09  de  Fevereiro  de  2022  a  31  de
Dezembro  de  2022.  CONTRATO  Nº:  20220195.
VALOR TOTAL: R$ 2.672,72 (dois mil, seiscentos e
setenta  e  dois  reais  e  setenta  e  dois  centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2022
Atividade  1201.123610023.2.088  Manut.  do  Quota
Salário Educação - QSE  ,  Classificação econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.22,  no  valor  de  R$  2.672,7.  RAQUEL
VIEIRA PAULA PEREIRA, SECRETARIA MUNICIPAL
DE  EDUCAÇÃO.  CONTRATANTE:  FUNDO  DE
M A N . E D E S . D A E D . B Á S . E V A L . P R . D A E D .
C O N T R A T A D A  ( O ) :  E S C  C O M E R C I O  E
DISTRIBUIDORA LTDA. DATA DA ASSINATURA: 09
de Fevereiro de 2022. VIGÊNCIA: 09 de Fevereiro de
2022 a 31 de Dezembro de 2022. CONTRATO Nº:
20220193.  VALOR  TOTAL:  R$  7.674,80  (sete  mil,
seiscentos  e  setenta  e  quatro  reais  e  oitenta
centavos).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2022  Atividade  1101.123610006.2.006  Manut.  e
Func.  do  Ensino  Fundamental  30% ,  Classificação
econômica  3.3.90.30.00  Material  de  consumo,
Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$ 7.674,80.
RAQUEL  VIEIRA  PAULA  PEREIRA,  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  13/2021-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE
MATERIAIS  DE  LIMPEZA  E  HIGIENIZAÇÃO
DESTINADOS  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO
MUNICÍPIO  DE  CODÓ-MA  DE  ACORDO  COM
EDITAL  E  ANEXOS.  CONTRATADA  (O):  L  DE  O
GUILAY - ME. DATA DA ASSINATURA: 15 de Março
de 2022. VIGÊNCIA: 15 de Março de 2022 a 31 de
Dezembro  de  2022.  CONTRATO  Nº:  20220289.
VALOR TOTAL:  R$  125,00  (cento  e  vinte  e  cinco
reais).  PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022

Atividade 1001.081220018.2.065 Manut. e Func. da
Sec. Mun. de Des. Soc. Dir. da Mulher e Seg. alimem.
,  Classificação econômica  3.3.90.30.00 Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$
125,00.  IRENE  BATISTA  PITOMBEIRA  NERES,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA
SOCIAL.  CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA (O): L DE O
GUILAY - ME. DATA DA ASSINATURA: 15 de Março
de 2022. VIGÊNCIA: 15 de Março de 2022 a 31 de
Dezembro  de  2022.  CONTRATO  Nº:  20220288.
VALOR TOTAL: R$ 73.007,67 (setenta e três mil, sete
reais  e  sessenta e  sete centavos).  PROGRAMA DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 2  A t i v i d a d e
1401.082440010.2.010  Manut.  e  Func.  do  Fundo
Municipal  de  Assistência  Social  -  FMAS  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$
2 4 . 2 9 3 , 0 4 ,  E x e r c í c i o  2 0 2 2  A t i v i d a d e
1401.082440010.2.091  Manut.  e  Func.  do  Bloco
Proteção  Social  Básica  ,  Classificação  econômica
3.3.90.30.00  Material  de  consumo,  Subelemento
3.3.90.30.22,  no  valor  de  R$  24.153,23,  Exercício
2022  Atividade  1401.082440010.2.092  Manut.  e
Func.  do  Bloco  da  Proteção  Social  Especial  ,
Classificação  econômica  3.3.90.30.00  Material  de
consumo, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R$
24.561,40.  IRENE  BATISTA  PITOMBEIRA  NERES,
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA
SOCIAL.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  57/2021-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  AQUISIÇAO  DE
EQUIPAMENTOS  E  MATERIAIS  PERMANENTES
PARA OS  SERVICOS DE OBSTETRICIA  ATENCAO
ESPECIALIZADA  EM  SAUDE,  DESTINADOS  A
SECRETARIA  DE  SAUDE  DO  MUNICIPIO  DE
CODO/MA. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE.  CONTRATADA  (O):  FELIX  &  CARVALHO
LTDA. DATA DA ASSINATURA: 07 de Março de 2022.
VIGÊNCIA: 07 de Março de 2022 a 31 de Dezembro
de 2022. CONTRATO Nº: 20220249. VALOR TOTAL:
R$  81.451,20  (oitenta  e  um  mil,  quatrocentos  e
cinquenta e um reais e vinte centavos). PROGRAMA
DE  TRABALHO:  Exercício  2022  Atividade
1301.103020020.2.054 Manutenção da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material  permanente,
Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 81.451,20.
THAYNARA  DE  LIMA  PEREIRA  RABELO,
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E .
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA  (O ) :  C IRURGICA  CERON



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° DOM20220331 Publicação: 31/03/2022

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/206

Edição no n°DOM20220331

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINARIOS
LTDA. DATA DA ASSINATURA: 07 de Março de 2022.
VIGÊNCIA: 07 de Março de 2022 a 31 de Dezembro
de 2022. CONTRATO Nº: 20220250. VALOR TOTAL:
R$ 26.428,00 (vinte e seis mil, quatrocentos e vinte e
oito  reais).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício
2022  Atividade  1301.103020020.2.054  Manutenção
da Média e Alta Complexidade - MAC , Classificação
econômica  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de
R$  26.428,00.  THAYNARA  DE  LIMA  PEREIRA
RABELO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA (O): GIGANTE PRODUTOS MEDICOS
EIRELI.  DATA DA ASSINATURA:  07  de  Março  de
2022.  VIGÊNCIA:  07  de  Março  de  2022  a  31  de
Dezembro  de  2022.  CONTRATO  Nº:  20220252.
VALOR TOTAL:  R$  87.400,00  (oitenta  e  sete  mil,
quatrocentos  reais).  PROGRAMA  DE  TRABALHO:
Exercício  2022  Atividade  1301.103020020.2.054
Manutenção da Média e Alta Complexidade - MAC ,
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no
valor  de  R$  87.400,00.  THAYNARA  DE  LIMA
PEREIRA  RABELO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE.  CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE. CONTRATADA (O): BIOMEDICA PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI. DATA DA ASSINATURA: 07
de Março de 2022. VIGÊNCIA: 07 de Março de 2022
a  31  de  Dezembro  de  2022.  CONTRATO  Nº:
20220253. VALOR TOTAL: R$ 26.720,40 (vinte e seis
mil,  setecentos e vinte reais e quarenta centavos).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2022
Atividade  1301.103020020.2.054  Manutenção  da
Média  e  Alta  Complexidade  -  MAC ,  Classificação
econômica  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de
R$  26.720,40.  THAYNARA  DE  LIMA  PEREIRA
RABELO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA (O): V. S. COSTA & CIA LTDA. DATA
DA ASSINATURA: 07 de Março de 2022. VIGÊNCIA:
07 de Março de 2022 a 31 de Dezembro de 2022.
CONTRATO  Nº:  20220254.  VALOR  TOTAL:  R$
5.265,00  (cinco  mil,  duzentos  e  sessenta  e  cinco
reais).  PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022
Atividade  1301.103020020.2.054  Manutenção  da
Média  e  Alta  Complexidade  -  MAC,  Classificação
econômica  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de
R$  5.265,00.  THAYNARA  DE  LIMA  PEREIRA
RABELO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA (O): MAGNA MEDICA LTDA. DATA DA

ASSINATURA: 07 de Março de 2022. VIGÊNCIA: 07
de  Março  de  2022  a  31  de  Dezembro  de  2022.
CONTRATO  Nº:  20220255.  VALOR  TOTAL:  R$
11.740,00  (onze  mil,  setecentos  e  quarenta  reais).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2022
Atividade  1301.103020020.2.054  Manutenção  da
Média  e  Alta  Complexidade  -  MAC ,  Classificação
econômica  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de
R$  11.740,00.  THAYNARA  DE  LIMA  PEREIRA
RABELO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  58/2021-PE.  OBJETO:
REGISTRO  DE  PREÇO  DE  EQUIPAMENTO
HOSPITALARES,  MATERIAL  PERMANENTE,
MOBILIARIO E EQUIPAMENTO DE INFORMATICA
PARA  IMPLEMENTACAO  DOS  SERVICOS  DE
AUDIOMETRIA  PARA  SERVICOS  DE  NEONATAL,
DESTINADOS  A  SECRETARIA  DE  SAUDE  DO
MUNICIPIO DE CODO/MA. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL  DE  SAÚDE.  CONTRATADA  (O):  E.
DANTAS BRANDÃO EIRELI. DATA DA ASSINATURA:
08 de Março de 2022. VIGÊNCIA: 08 de Março de
2022 a 31 de Dezembro de 2022. CONTRATO Nº:
20220264. VALOR TOTAL: R$ 28.860,00 (vinte e oito
mil,  oitocentos  e  sessenta  reais).  PROGRAMA  DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 2  A t i v i d a d e
1301.103020020.2.054 Manutenção da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material  permanente,
Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 28.860,00.
THAYNARA  DE  LIMA  PEREIRA  RABELO,
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E .
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA  (O):  GERENCIAR  SERVICOS,
PRODUTOS  E  TECNOLOGIA  LTDA.  DATA  DA
ASSINATURA: 08 de Março de 2022. VIGÊNCIA: 08
de  Março  de  2022  a  31  de  Dezembro  de  2022.
CONTRATO  Nº:  20220265.  VALOR  TOTAL:  R$
3.597,00 (três mil, quinhentos e noventa e sete reais).
PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2022
Atividade  1301.103020020.2.054  Manutenção  da
Média  e  Alta  Complexidade  -  MAC ,  Classificação
econômica  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de
R$  3.597,00.  THAYNARA  DE  LIMA  PEREIRA
RABELO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA  (O):  CENTRO  CATARINENSE  DE
A P O I O  A  A U D I C A O  E I R E L L I .  D A T A  D A
ASSINATURA: 08 de Março de 2022. VIGÊNCIA: 08
de  Março  de  2022  a  31  de  Dezembro  de  2022.
CONTRATO  Nº:  20220266.  VALOR  TOTAL:  R$
57.300,00  (cinquenta  e  sete  mil,  trezentos  reais).



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° DOM20220331 Publicação: 31/03/2022

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/206

Edição no n°DOM20220331

PROGRAMA  DE  TRABALHO:  Exercício  2022
Atividade  1301.103020020.2.054  Manutenção  da
Média  e  Alta  Complexidade  -  MAC ,  Classificação
econômica  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de
R$  57.300,00.  THAYNARA  DE  LIMA  PEREIRA
RABELO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA  (O):  VR  SERVICOS  &  COMERCIO
LTDA. DATA DA ASSINATURA: 08 de Março de 2022.
VIGÊNCIA: 08 de Março de 2022 a 31 de Dezembro
de 2022. CONTRATO Nº: 20220267. VALOR TOTAL:
R$ 2.989,99 (dois mil, novecentos e oitenta e nove
reais  e  noventa e  nove centavos).  PROGRAMA DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 2  A t i v i d a d e
1301.103020020.2.054 Manutenção da Média e Alta
Complexidade  -  MAC  ,  Classificação  econômica
4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material  permanente,
Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 2.989,99.
THAYNARA  DE  LIMA  PEREIRA  RABELO,
S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E .
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA  (O):  EXPANSÃO  COMERCIO  LTDA.
DATA  DA  ASSINATURA:  08  de  Março  de  2022.
VIGÊNCIA: 08 de Março de 2022 a 31 de Dezembro
de 2022. CONTRATO Nº: 20220268. VALOR TOTAL:
R$ 2.955,00 (dois mil, novecentos e cinquenta e cinco
reais).  PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022
Atividade  1301.103020020.2.054  Manutenção  da
Média  e  Alta  Complexidade  -  MAC ,  Classificação
econômica  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de
R$  2.955,00.  THAYNARA  DE  LIMA  PEREIRA
RABELO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.
CONTRATADA  (O):  BIOMEDICA  PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI. DATA DA ASSINATURA: 08
de Março de 2022. VIGÊNCIA: 08 de Março de 2022
a  31  de  Dezembro  de  2022.  CONTRATO  Nº:
20220269.  VALOR  TOTAL:  R$  1.075,19  (um  mil,
setenta  e  cinco  reais  e  dezenove  centavos).
 PROGRAMA  DE  TRABALHO.......:  Exercício  2022
Atividade  1301.103020020.2.054  Manutenção  da
Média  e  Alta  Complexidade  -  MAC ,  Classificação
econômica  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de
R$  1.075,19.  THAYNARA  DE  LIMA  PEREIRA
RABELO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE.CONTRATANTE:  FUNDO  MUNICIPAL  DE
SAÚDE. CONTRATADA (O): B B SAADS ME. DATA
DA ASSINATURA: 15 de Março de 2022. VIGÊNCIA:
15 de Março de 2022 a 31 de Dezembro de 2022.
CONTRATO  Nº:  20220284.  VALOR  TOTAL:  R$
19.568,00 (dezenove mil, quinhentos e sessenta e oito

reais).  PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022
Atividade  1301.103020020.2.054  Manutenção  da
Média  e  Alta  Complexidade  -  MAC ,  Classificação
econômica  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de
R$  19.568,00.  THAYNARA  DE  LIMA  PEREIRA
RABELO,  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE.

ORIGEM:  PREGÃO  Nº  05/2022-PE.  OBJETO:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA AQUISIÇAO
D E  E Q U I P A M E N T O S  E  M O B I L I A R I O S
PROINFANCIA  DESTINADOS  A  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCACAO  DO  MUNICIPIO  DE
CODO/MA. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.  CONTRATADA  (O):  E.  DANTAS
BRANDÃO EIRELI.  DATA DA ASSINATURA: 03 de
Março de 2022. VIGÊNCIA: 03 de Março de 2022 a
31 de Dezembro de 2022. CONTRATO Nº: 20220244.
VALOR TOTAL: R$ 18.812,00 (dezoito mil, oitocentos
e doze reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício
2022 Atividade 1201.123610023.2.103 Manutenção e
Desenvolvimento  do  Ensino  -  MDE  ,  Classificação
econômica  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de
R$  8 .412 ,00 ,  Exerc í c io  2022  A t i v idade
1201.123610023.2.123  Manut.do  Plano  de  Açoes
Articuladas  -  PAR  ,  Classificação  econômica
4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material  permanente,
Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 10.400,00.
RAQUEL  VIEIRA  PAULA  PEREIRA,  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.  CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA
(O): JOEL SANTANA DE MENEZES EIRELI. DATA DA
ASSINATURA: 03 de Março de 2022. VIGÊNCIA: 03
de  Março  de  2022  a  31  de  Dezembro  de  2022.
CONTRATO  Nº:  20220245.  VALOR  TOTAL:  R$
6.200,00 (seis mil, duzentos reais). PROGRAMA DE
T R A B A L H O :  E x e r c í c i o  2 0 2 2  A t i v i d a d e
1 2 0 1 . 1 2 3 6 1 0 0 2 3 . 2 . 1 0 3  M a n u t e n ç ã o  e
Desenvolvimento  do  Ensino  -  MDE  ,  Classificação
econômica  4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material
permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de
R$  3 .100 ,00 ,  Exerc í c io  2022  A t i v idade
1201.123610023.2.123  Manut.do  Plano  de  Açoes
Articuladas  -  PAR  ,  Classificação  econômica
4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material  permanente,
Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 3.100,00.
RAQUEL  VIEIRA  PAULA  PEREIRA,  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO.  CONTRATANTE:
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA
(O):  M.  V.  REIS  LACERDA  -  ME.  DATA  DA
ASSINATURA: 03 de Março de 2022. VIGÊNCIA: 03
de  Março  de  2022  a  31  de  Dezembro  de  2022.
CONTRATO  Nº:  20220246.  VALOR  TOTAL:  R$



Página 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° DOM20220331 Publicação: 31/03/2022

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/206

Edição no n°DOM20220331

117.067,09 (cento e dezessete mil,  sessenta e sete
reais e nove centavos). PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício  2022  Atividade  1201.123610023.2.103
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE ,
Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e
material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no
valor  de  R$  61.730,15,  Exercício  2022  Atividade
1201.123610023.2.123  Manut.do  Plano  de  Açoes
Articuladas  -  PAR  ,  Classificação  econômica
4.4.90.52.00  Equipamentos  e  material  permanente,
Subelemento 4.4.90.52.99, no valor de R$ 55.336,94.
RAQUEL  VIEIRA  PAULA  PEREIRA,  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
 

Código identificador:
144d4ffcc284e5ed204f306d3663c1ab329cc599d852feb7c92890cd95e9b620307
18a19e99f61408e39ae5962eba1febbb273682cf6e9881f33faebae8d8447

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de
11/12/2014 |

Prefeito Dr. José Francisco
Praça Ferreira Bayma, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Licitação 0

		2022-03-31T20:22:11-0300
	MUNICIPIO DE CODO:06104863000195




